SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 4.844, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

Aprova a alteração dos Anexos II, III e IV da

Resolução n. 3.978, de 18 de maio de 2010 –

CONSEPE, que aprovou o Projeto Pedagógico

do Curso de Licenciatura Plena em Filosofia,

adaptado para o PARFOR.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no exercício da

Reitoria, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, em

cumprimento à decisão da Colenda Câmara de Ensino de Graduação e do Egrégio Conselho

Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão realizada em 23.08.2016, em conformidade

com os autos do Processo n. 037377/2014 – UFPA, procedentes do Instituto de Filosofia e

Ciências Humanas, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1º Ficam alterados os Anexos II, III e IV da Resolução n. 3.978, de 18 de

maio de 2010 – CONSEPE, que aprovou o Projeto Pedagógico do Curso de

Licenciatura Plena em Filosofia, adaptado para o Plano Nacional de Formação de

Professores da Educação Básica (PARFOR), de interesse do Instituto de Filosofia e

Ciências Humanas (IFCH) da Universidade Federal do Pará (UFPA), os quais passam a

vigorar na forma dos Anexos II, III e IV da presente Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os

seus efeitos legais à data de aprovação da Resolução n. 3.978/2010 – CONSEPE.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 23 de agosto de 2015.

HORACIO SCHNEIDER
Reitor, em exercício

Vice-Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução n. 4.844 – CONSEPE, de 23.08.2016  2

ANEXO II

DESENHO CURRICULAR DO CURSO DE LICENCIATURA EM FILOSOFIA

NÚCLEO DE FORMAÇÃO BÁSICA (1.020 horas)

ATIVIDADES CURRICULARES CH PRESENCIAL CH A

DISTÂNCIA

CH

TOTAL Teórica Prática

História da Filosofia Antiga

História da Filosofia Medieval

História da Filosofia Moderna I

História da Filosofia Moderna II

História da Filosofia Contemporânea I

História da Filosofia Contemporânea II

Teoria do Conhecimento I

Teoria do Conhecimento II

Ética I

Ética II

Lógica I

Lógica II

Filosofia Geral I

Filosofia Geral II

Filosofia Geral III

58h

58h

58h

58h

58h

58h

58h

58h

58h

58h

58h

58h

58h

58h

58h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

NÚCLEO DE FORMAÇÃO ESPECIFICA (612 horas)

Filosofia da Arte

Filosofia da Ciência I

Filosofia da Ciência II

Filosofia Política

Filosofia da Linguagem

Monografia em Filosofia I (Projeto)

Monografia em Filosofia II(TCC)

Ciências (02) 136h

 Antropologia Cultural I

 Introdução à Teoria Sociológica

58h

58h

58h

58h

58h

68h

68h

58h

58h

10h

10h

10h

10h

10h

–––

–––

10h

10h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

NÚCLEO DE FORMAÇÃO DO PROFESSOR (1.042 horas)

Laboratório de Ensino de Filosofia I

Laboratório de Ensino de Filosofia II

Estágio Supervisionado de Docência em

Filosofia I

Estágio Supervisionado de Docência em

Filosofia II

Didática da Filosofia

Psicologia do Desenvolvimento

Libras

Estrutura e Funcionamento da Educação

Básica

Atividades Acadêmico-Cientifico-Culturais

Eventos (seminários, colóquios temáticos,

congressos, simpósios, mostra de vídeos com

debates)

Iniciação à docência (monitoria)

–––

–––

___

–––

58h

88h

58h

58h

200h

68h

68h

200h

200h

10h

14h

10h

10h

–––

13h

13h

40h

40h

13h

20h

13h

13h

40h

68h

68h

200h

200h

68h

102h

68h

68h

200h

Resolução n. 4.844 – CONSEPE, de 23.08.2016  3

Iniciação à pesquisa

Atividades de extensão

Grupos de estudo

NÚCLEO DE FORMAÇÃO LIVRE (136 horas)

Disciplina livre (optativa) 68h ––– 13h 68h

Disciplina livre (optativa) 68h ––– 13h 68h

CARGA HORÁRIA TOTAL 2.010h 800h 5.23h 2.810h

Resolução n. 4.844 – CONSEPE, de 23.08.2016  4

ANEXO III

CONTABILIDADE ACADÊMICA

 NÚCLEO DE FORMAÇÃO BÁSICA (1.020 horas)

Unidade

responsável

ATIVIDADES CURRICULARES CH PRESENCIAL CH A

DISTÂNCIA

CH

TOTAL Teórica Prática

FH

FH

FH

FH

FH

FH

FH

FH

FH

FH

FH

FH

FH

FH

FH

História da Filosofia Antiga

História da Filosofia Medieval

História da Filosofia Moderna I

História da Filosofia Moderna II

História da Filosofia Contemporânea I

História da Filosofia Contemporânea II

Teoria do Conhecimento I

Teoria do Conhecimento II

Ética I

Ética II

Lógica I

Lógica II

Filosofia Geral I

Filosofia Geral II

Filosofia Geral III

58h

58h

58h

58h

58h

58h

58h

58h

58h

58h

58h

58h

58h

58h

58h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

10h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

 NÚCLEO DE FORMAÇÃO ESPECIFICA (612 horas)

FH

FH

FH

FH

FH

FH

FH

FH

FH

Filosofia da Arte

Filosofia da Ciência I

Filosofia da Ciência II

Filosofia Política

Filosofia da Linguagem

Monografia em Filosofia I (Projeto)

Monografia em Filosofia II(TCC)

Ciências (02) 120h

 Antropologia Cultural I

 Introdução à Teoria Sociológica

58h

58h

58h

58h

58h

68h

68h

58h

58h

10h

10h

10h

10h

10h

–––

–––

10h

10h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

13h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

68h

 NÚCLEO DE FORMAÇÃO DO PROFESSOR (1.042 horas)

FH

FH

FH

FH

FH

FH

FH

ED

ED

ED

FH

Laboratório de Ensino de Filosofia I

Laboratório de Ensino de Filosofia II

Estágio Supervisionado de Docência em

Filosofia I

Estágio Supervisionado de Docência em

Filosofia II

Didática da Filosofia

Psicologia do Desenvolvimento

LIBRAS

Estrutura e Funcionamento da Educação

Básica

Atividades Acadêmico-Cientifico-

Culturais

Eventos (seminários, colóquios

temáticos, congressos, simpósios,

mostra de vídeos com debates)

Iniciação à docência (monitoria)

–––

–––

___

___

58h

88h

58h

58h

200h

68h

68h

200h

200h

10h

14h

10h

10h

–––

13h

13h

40h

40h

13h

20h

13h

13h

40h

68h

68h

200h

200h

68h

102h

68h

68h

200h

Resolução n. 4.844 – CONSEPE, de 23.08.2016  5

Iniciação à pesquisa

Atividades de extensão

Grupos de estudo

 NÚCLEO DE FORMAÇÃO LIVRE (136 horas)

 Disciplina livre 68h ––– 13h 68h

 Disciplina livre 68h ––– 13h 68h

 CARGA HORÁRIA TOTAL 2.010h 800h 523h 2.810h

Resolução n. 4.844 – CONSEPE, de 23.08.2016  6

ANEXO IV

ATIVIDADES CURRICULARES POR PERÍODO LETIVO

ATIVIDADES
CARGA HORÁRIA

I PERÍODO / JULHO-AGOSTO 2011
Teórica Prática Total

História da Filosofia Antiga

Teoria do Conhecimento I

Lógica I

Filosofia Geral I

Psicologia do Desenvolvimento

58h

58h

58h

58h

88h

320h

10

10

10

10

14

54h

68h

68h

68h

68h

102h

374h

II PERÍODO/ JANEIRO-FEVEREIRO 2012

História da Filosofia Medieval

Teoria do Conhecimento II

Filosofia Geral II

Lógica II

LIBRAS

58h

58h

58h

58h

58h

290h

10

10

10

10

10

50h

68h

68h

68h

68h

68h

340h

III PERÍODO/ JULHO-AGOSTO 2012

Ética I

Filosofia Geral III

História da Filosofia Moderna I

Introdução à Teoria Sociológica

Didática da Filosofia

58h

58h

58h

68h

58h

300h

10

10

10

----

10

40h

68h

68h

68h

68h

68h

340h

IV PERÍODO/ JANEIRO-FEVEREIRO 2013

História da Filosofia Moderna II

Ética II

Estrutura e Funcionamento da Educação Básica

Antropologia Cultural I

Laboratório de Ensino de Filosofia I

58h

58h

58h

68

------

242h

10

10

10

----

68

98

68h

68h

68h

68h

68h

340h

V PERÍODO/ JULHO-AGOSTO 2013

Filosofia da Linguagem

História da Filosofia Contemporânea I

Filosofia Política

Laboratório de Ensino de Filosofia II

Optativa (1ª)

58h

58h

58h

------

68

232h

10

10

10

68h

-----

108h

68h

68h

68h

68h

68h

340h

VI PERÍODO/ JANEIRO-FEVEREIRO 2014

Filosofia da Ciência I

História da Filosofia Contemporânea II

Estagio Supervisionado de Docência em Filosofia I

Monografia em Filosofia I (Projeto de TCC)

Optativa (2ª)

58h

58h

------

68h

68h

252h

10

10

200

-----

-----

220h

68h

68h

200h

68h

68h

472h

VII PERÍODO/ JULHO-AGOSTO 2014

Filosofia da Ciência II

Filosofia da Arte

Estagio Supervisionado de Docência em Filosofia II

Monografia em Filosofia II

58h

58h

-----

68h

10

10

200h

-------

68h

68h

200h

68h

Resolução n. 4.844 – CONSEPE, de 23.08.2016  7

 184h 220h 404h

Atividades Acadêmico-Cientifico-Culturais  200h ------- 200h

TOTAL 2.010 800 2.810h